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ÚVOD

Jeden citát praví, že musíme brát v úvahu pouze kulturní cestovní ruch, neboť jiný než

kulturní ve skutečnosti neexistuje. Lidé nepřijíždějí do Ameriky kvůli letištím, hotelům

nebo snad rekreačním zařízením, ale přijíždějí právě kvůli kultuře. V rámci této

bakalářské práce se sice přes oceán nevypravíme, ale přeneseme se do malebného města

v Jihočeském kraji – do Strakonic. Důvod naší návštěvy, který sdílí i tisíce lidí

z různých koutů České republiky a zahraničí, bude mezinárodní dudácký festival.

Festivaly v současné době zažívají rozkvět a staly se důležitým prvkem cestovního

ruchu. Přispěly k atraktivnosti měst, vytvořily jim dobré jméno a staly se motivem

k jejich návštěvě. Toho je vzorným příkladem i mezinárodní dudácký festival. Každý

sudý rok na konci srpna se jihočeské město Strakonice promění v dudáckou metropoli.

Festival je příležitostí, při které se setkávají lidé se společným zájmem – láskou k lidové

kultuře a folkloru. Ať už ti, kteří prezentují dudy, tak i ti, kteří vystoupení dudáků

sledují a odměňují bouřlivým potleskem.

Autorka si téma bakalářské práce vybrala hlavně díky tomu, že je jí velmi blízké.

Ve městě dudáků se narodila a vyrůstala a festival pravidelně navštěvuje.
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem práce je analyzovat kulturní akci a vyhodnotit její dopady na samotné město

Strakonice. Dalším cílem je vyhodnotit poslední ročník festivalu konaný v roce 2012

a na základě výsledků dotazníkového šetření lépe zrealizovat budoucí ročníky festivalu

a odstranit tak nedostatky v jeho organizaci a průběhu.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu mezinárodního dudáckého festivalu. Práci

tvoří teoretická část, ve které jsou definovány základní pojmy. Po nadefinování pojmů

se dostáváme k tomu, jaký význam může mít festival, který představuje těžiště

kulturního cestovního ruchu, v místním rozvoji a jaké dopady může mít na samotné

město. V praktické části je představeno město Strakonice, kde se dudácký festival

pořádá. Zmíněny jsou další významné kulturní akce, které se ve Strakonicích konají.

Analyzuje se návštěvnost města během konání zmíněných akcí. V samotné části

věnované mezinárodnímu dudáckému festivalu je představena bohatá dudácká tradice,

která stojí za samostatným festivalem, popsán je podrobně celý festival a jeho dopady

ekonomické, ale i sociální a dopady na image a identitu města. Ke konci jsou shrnuty

odpovědi respondentů dotazníkového šetření, které je součástí práce a navrhnuta

opatření pro odstranění negativních názorů účastníků a návštěvníků festivalu.

Bakalářská práce je po formální stránce vypracována na základě pokynů Metodické

příručky k vypracování bakalářské a diplomové práce na FEK ZČU v Plzni 2014

od doc. PaedDR. Ludvíka Egera, Csc. Práce čerpá z odborné literatury a příslušných

internetových zdrojů. Samotné údaje k mezinárodnímu dudáckému festivalu jsou

získány na základě rozhovorů se ředitelkou MDF a kompetentních pracovníků

zabývajících se celou organizací festivalu. Dále jsou získány z brožurky, která byla

vydaná k 20. ročníku Mezinárodního dudáckého festivalu ve Strakonicích. Kompletní

seznam použitých zdrojů je uveden na konci práce.
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1 KULTURA

„Kultura se vytváří jako jeden souvislý řetězec.“ Jan Bauch

Pojem kultura je v současné společnosti chápán neobyčejně široce. Pokrývá téměř celý

rozsah života společnosti a jednotlivce. Bývá používán a definován v mnoha

souvislostech. (Patočka, Heřmanová, 2008)

V tradičních pojetích představuje kultura třídu věcí a jevů humanizujících

a kultivujících člověka. Moderní vědecká (antropologická) definice kultury již vnímá

kulturu neboli civilizaci jako „složitý celek, který zahrnuje vědění, víru, umění, právo,

morálku, zvyky a všechny ostatní schopnosti a obyčeje, které si člověk osvojil jako člen

společnosti“. (Kultura, 2014)

Rozbory několika definic kultury ukázaly, že „kultura je produkt, je to i historie,

zahrnuje ideje, vzory a hodnoty, je selektivní, lze se jí učit, je založena na symbolech

a je abstrahována z chování a produktů chování“. (Heřmanová, Chromý, 2009, s. 17)

Pojem kultura je mnohovýznamový a o tom vypovídá i následující definice kultury

od Budila (2003 cit. podle Novotná a kol., 2011, s. 41), který definuje kulturu takto:

„Kultura představuje plastický a mnohovýznamový negenetický program činností

jednotlivců a sociálních skupin, který je fixován sociokulturní samoregulací

a kulturními stereotypy, přetvářen společenskou praxí a předáván prostřednictvím

kulturního dědictví a tradice.“

Kultura má celou řadu významů. Nicméně pro konkrétní vystižení tohoto pojmu je

vždy nutné mít na zřeteli souvislosti a účel, pro které je chceme použít. (Patočka,

Heřmanová, 2008) Mohammed Rassem (1987) kulturu rozčlenil do čtyř

významových oblastí a tím sestavil přehled jednotlivých významů kultury. První

význam zahrnuje lidské aktivity, které jsou spojeny s využitím přírodního potenciálu.

„Jde o péči o půdu, pěstování rostlin, chov stád, obecně o kulturu zemědělské výroby

a využití půdního fondu a s tím související organizaci společnosti.“ (Rassem, 1987

cit. podle Patočka, Heřmanová, 2008, s. 9) Pokud mluvíme o kultivaci člověka

ve významu sociologického termínu „socializace“, mluvíme o druhé významové

oblasti kultury. Tou se tedy rozumí výchova a vzdělání člověka, jeho začleňování

do společnosti a dobré uplatnění v ní. Spojení kultury s kvalitou mezilidských vztahů je

předmětem zájmu třetí významové oblasti. Čtvrtá významová oblast se vztahuje
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ke kultuře duchovní, náboženské a k ideologiím všeho druhu. Takto definovaná

poslední významová oblast kultury zahrnuje rituály, mýty, kultivaci hodnotového

a normativního aparátu společnosti, apod.

Kulturou je označováno „vše, co vytvořilo lidstvo během svého vývoje, a to jak

materiálně (hmotně), tak nehmotně (duchovní hodnoty)“. (Heřmanová, Chromý, 2009,

s. 17) Hmotná kultura zahrnuje všechny lidské výtvory od architektonických objektů,

urbanistických souborů, uměleckých děl až po předměty denní potřeby, kroje, uniformy

apod. Na druhé straně kultury jsou duchovní hodnoty, které jsou chápány jako

„výsledky lidské činnosti v umění, ve vědě a vlastně ve společenském životě vůbec,

včetně jazyka, písma, náboženství, hudebních či tanečních projevů, lidových zvyků

a tradic, příkladem nehmotné kultury mohou být i místní názvy“. (Heřmanová, Chromý,

2009, s. 18)

Kultura je též vnímána odlišně v různých situacích a oborech lidské činnosti. Zatímco

archeologové vidí pod pojmem kultura souhrn všech nálezů z určité doby a určitého

prostředí, obor etnografie chápe kulturu jako materiální a kulturní výtvory „prostých

lidí“. (Heřmanová, Chromý, 2009) Etnografie studuje především takzvanou lidovou

kulturu a folklor. Za těmito pojmy stojí tradice, zvyky a obyčeje. Jelikož hlavním

tématem této práce je folklorní festival, který má bohatou dudáckou tradici, která

vychází z etnografického území zvané Prácheňsko, bylo by vhodné se zmíněnými názvy

blíže zabývat a vysvětlit je.

1.1 Lidová kultura

„Lidová kultura byla zejména v minulosti významným zdrojem národní kultury

a národních tradic.“ (Patočka, Heřmanová, 2008, s. 27) V období začátku 18. století

a poloviny 19. století hovoříme o tradiční lidové kultuře. Na tu poté navazuje soudobá

lidová kultura.

Lidová kultura je „součást celkové kultury v určitém období, ve kterém současně

existovala lidová kultura ve spojení s dobovou elitní kulturou“. (Patočka, Heřmanová,

2008, s. 27) Tudíž nejčastěji bývá lidová kultura definována v protikladu

k elitní kultuře. Jedna z definic lidové kultury zní následovně: „Lidová kultura by

mohla být definována i jako kultura neelitních vrstev společnosti nebo jako kultura

lidových vrstev.“ (Patočka, Heřmanová, 2008, s. 64) V období industrializace se

[…]


Vršková Kateřina – Švejcarova Lhota

Středověká a duchovní hudba

DEI GRATIA – Tábor

Miloslav Vaváček – vedoucí souboru

MUSICA BOHEMICA PRAHA

Jaroslav Krček – vedoucí souboru

TANDARADEY – Rakousko

Michael Vereno – vedoucí souboru

Dětské soubory

BLATENŠTÍ DUDÁCI ZUŠ BLATNÁ

Martin Škanta – vedoucí souboru

DĚTSKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA ZUŠ STRAKONICE

Bohuslav Šabek – vedoucí souboru

DĚTSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR PRÁCHEŇÁČEK STRAKONICE

Jaroslav bašta, Sylva Svobodová – vedoucí souboru

Chodské soubory

CHODSKÝ SOUBOR MRÁKOV

Josef Nejdl – vedoucí souboru

NÁRODOPISNÝ SOUBOR POSTŘEKOV

Radek Zuber – vedoucí souboru

MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR HALTRAVAN – Klenčí pod Čerchovem

Vlastimil Jankovský – vedoucí souboru

KONRÁDYHO DUDÁCKÁ MUZIKA – Domažlice

Vlastimil Konrády – vedoucí souboru

DOMAŽLICKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA – Domažlice

Josef Kuneš – vedoucí souboru

RODINNÁ SKUPNA Z KLENČÍ – Klenčí pod Čerchovem

Jana Hojdová – vedoucí souboru

Rockové kapely

BAJADÉRA JOY – Strakonice

BENJAMING BAND – Trutnov

Slovenské soubory a jednotlivci

PONITRAN – Nitra

Bc. Peter Kollárik – vedoucí souboru

SPOJENÉ HUKY SLOVENSKA

Juraj Dufek – vedoucí souboru

GAJDOŠSKÁ FOLKLÓRNA SKUPINA – Veľká Lehota

Dominik Garaj – vedoucí souboru

GOLUSKA – Oravská Polhora

Ivan Matis – vedoucí souboru

NOVASIELSKI MUZIKAŠI – Devínská Nová Ves

Rastislav Šimkovič – vedoucí souboru

DĚTSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR KOBYLKA – Bratislava

Miroslava Šimeková – vedoucí souboru

BERNARD GARAJ st. – Veľká Lehota

DRAHOŠ DALOŠ – Veľká Lehota

Zdroj: brožurka k 20. ročníku MDF, 2014

Příloha E: Fotografická příloha k mezinárodnímu dudáckému festivalu

20. mezinárodní dudácký festival

Zdroj: dudackyfestival.cz, 2014

JOSEF REŽNÝ – nestor strakonických dudáků

Zdroj: meks-st.cz, 2014

STRAKONICKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA

Zdroj: folklornisdruzeni.cz, 2014

Holandský soubor HAILANDER

Zdroj: dudackyfestival.cz, 2014

Skotský soubor NEILSTON DISTRICT PIPE BAND

Zdroj: dudackyfestival.cz, 2014

Francouzský soubor KEVRENN BREST SANT MARK z Bretaně

Zdroj: letelegramme.fe, 2014

ABSTRAKT

ŠMÍDOVÁ, Tereza. Analýza vybrané kulturní akce a její dopad na město Strakonice.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2014

klíčová slova: dudácká tradice, folklor, festival, dopady kulturních akcí, Mezinárodní

dudácký festival Strakonice

Předložená práce se zabývá analýzou kulturní akce a jejím dopadem na město,

ve kterém se daná událost koná. Práci tvoří teoretická část, ve které jsou definovány

základní pojmy a popsány dopady kulturní akce na město. V praktické části je

představeno město Strakonice, které je hostitelem dudáckého festivalu. Dále jsou

zmíněny významné akce, které se ve Strakonicích konají. V rámci nich se analyzuje

návštěvnost města. V další části této práce, věnované mezinárodnímu dudáckému

festivalu, je představena bohatá dudácká tradice, která stojí za samotným festivalem

a podrobně je zde popsán i celý festival včetně jeho dopadů ekonomických, sociálních

a dopadů na image a identitu města. Součástí práce je dotazníkové šetření. Na základě

vyhodnocení odpovědí respondentů jsou v závěru této práce navrhnuta opatření

směřující ke zlepšení realizace příštích ročníků mezinárodního dudáckého festivalu.

ABSTRACT

ŠMÍDOVÁ, Tereza. Analysis of specific cultural event and its impact on the city of

Strakonice. Bacherol Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 80 p., 2014

Key words: bagpipe tradition, folklore, festival, impact of cultural events, International

Bagpipe Festival of Strakonice

This work deals with the analysis of the culture events and its impact on the city, where

the event takes place. The work contains of two parts - theoretical and practical.

Theoretical part concerns with defining the basic terms and depicting the impacts of a

culture event on a city. The practical part introduces the city of Strakonice, where The

International Bagpipe Festival is held. However The International Bagpipe Festival is

the most significant event in the thesis, other events taking place in Strakonice are

portrayed as well. All of them are analysed from the view of attendance the city. The

next part of the thesis is dedicated to The International Bagpipe Festival itself. The

festival is introduced as well as the long-standing tradition of bagpipe, which

contributed to estabilishing the festival in Strakonice. In addition variety of economic or

social impacts on Strakonice are described in detail. Additionaly the impact on the city

itself, its identity and image are elaborately examined.At last the questionnaire surrvey

is supplemented. Suggestions for the improvement in organizing The International

Bagpipe Festival in the next years are given according to the answers of the

respondents.