HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tereza Šmídová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza vybrané kulturní akce a její dopad na město Strakonice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka přistupovala precizně ke zpracování originálního tématu BP. Těžiště práce spočívá v podrobné analýze pravidelně konané mezinárodní akce a jejího dopadu na město. Vzhledem k tomu, že akce má letitou tradici a každý další ročník je optimalizován na základě předchozích zkušeností, nebylo jednoduché najít zásadní problémy a tudíž i navrhnout zlepšující opatření pro další ročníky. Hodnotná je ale i teoretická část práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Zkuste dodatečně vyhodnotit závislost pravidelnosti návštěv festivalu s místem bydliště v rámci Vašeho dotazníkového šetření. Učiňte závěry, které by mohly být východiskem pro další propagační opatření do budoucna (rozzrůstání se atraktivního obvodu).

V Plzni, dne 9.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).